[image: image1.jpg]o B
MHOTOUBETHBIi PUCYHOK TEPEA
MYHHIHTAABHOTO OBPASOBAHHS
BOABIIEMYPTIHCKOIO PAIOHA
KPACHOSIPCKOIO KPAS
reponsit )

=
N~

L “S“Nxm

"

%MW

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
20.10.2020                              пгт.  Большая  Мурта                               № 2-10
Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам поселений Большемуртинского района на мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Красноярского края от 23.12.2019 N 737-п "Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны", руководствуясь Уставом Большемуртинского района, Большемуртинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам поселений Большемуртинского района на мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны, согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по финансам, бюджету, налоговой политике и муниципальной собственности районного Совета депутатов (С.Ф. Авдеева).

3. Решение подлежит опубликованию (обнародованию) в установленном порядке и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2020 года.
	Глава

Большемуртинского района

                                     В.В. Вернер
	Председатель

районного Совета депутатов

                               Е.С. Прохоренко

Приложение

к решению Большемуртинского районного Совета депутатов

от 20.10.2020  №  2-10
Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам поселений Большемуртинского района на мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны
1. Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам поселений, входящим в состав Большемуртинского района, на мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны (далее - Порядок) устанавливает порядок и условия предоставления субсидий.
2. Субсидии предоставляются бюджетам поселений в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Большемуртинского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
3. Уполномоченным органом исполнительной власти по предоставлению субсидий является администрация Большемуртинского района.
4. Целью предоставления субсидий из районного бюджета является софинансирование затрат бюджетов поселений, входящих в состав Большемуртинского района, возникающих в результате выполнения следующих мероприятий:
а) развитие и укрепление материально-технической базы общественных объединений пожарной охраны на территории муниципальных образований;
б) осуществление строительства, капитального ремонта, текущего ремонта зданий (помещений), находящихся в муниципальной собственности, необходимых для осуществления деятельности общественных объединений пожарной охраны на территории муниципальных образований.

6. Условиями предоставления субсидий являются:
1) софинансирование муниципальным образованием за счет средств местного бюджета расходов на мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны в размере не менее 0,1 процента от объема предоставляемой субсидии.

 2) наличие на территории муниципального образования добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, осуществляющих деятельность в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране" и Закона Красноярского края от 10.11.2011 N 13-6422 "О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Красноярском крае", зарегистрированных в реестрах, формируемых Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю.

7. Предоставление субсидий осуществляется по результатам конкурсного отбора муниципальных образований для предоставления субсидий (далее - конкурсный отбор).
8. Направления, критерии и процедура проведения конкурсного отбора устанавливаются Постановлением Правительства Красноярского края от 23.12.2019 N 737-п "Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны" (далее - Постановление Правительства Красноярского края от 23.12.2019 N 737-п).
9. Определение размера субсидии бюджетам поселений Большемуртинского района осуществляется в соответствии Постановлением Правительства Красноярского края.
10. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям - получателям субсидий на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключенного между администрацией Большемуртинского района и органом местного самоуправления муниципального образования - получателя субсидий (далее - соглашение).
11. Соглашение на предоставление субсидий в 2020 - 2022 годах заключается в срок не позднее 30-го дня со дня вступления в силу соглашения, заключенного между агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края и администрацией Большемуртинского района, о предоставлении из бюджета Красноярского края бюджету Большемуртинского района субсидии на мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны.
12. Перечисление субсидии осуществляется администрацией Большемуртинского района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, в течение 5 рабочих дней с даты поступления средств субсидии из краевого бюджета, при условии заключения соглашения на предоставление субсидии.
13. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения обязательства по достижении значения показателя результативности использования субсидии, и в срок до первой даты предоставления отчетности о достижении значений показателей результативности использования субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, субсидия подлежит возврату в районный бюджет в объеме средств, рассчитанных по формуле в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 N 495-п.
14. Отчетность об исполнении условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидии (отчет о расходах бюджета муниципальных образований, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидии), администрации муниципальных образований представляют в администрацию Большемуртинского района за полугодие до 10 июля отчетного года, по форме, предусмотренной соглашением, по итогам отчетного финансового года - не позднее 25 января года, следующего за отчетным, по форме, предусмотренной соглашением.
15. Ответственность за нецелевое использование средств субсидий возлагается на муниципальные образования в соответствии с пунктом 19 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета, утвержденных Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 N 495-п, а также пунктом 3 статьи 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.